
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 102 DEL 10/04/2024  

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DI  PUBLISHER PER FORNITURA 

PANNELLI CON TESTO COSTITUZIONE- CIG B12E1C7736 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

PREMESSO che: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP 2024/2026; 

o con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2024 è stato  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 421/2024 del 11/01/2024, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore Servizi Generali  per l’anno 2024;   
 
RITENUTO, stante il surrichiamato Decreto Sindacale, che il Responsabile del Settore Servizi 
Generali sia individuato anche quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
VISTA la proposta della ditta PUBLISHER, con sede in Roncadelle (BS), via San Bernardino n. 
61/L, P. Iva 03171860178, C.F. BRTVTR61A22B157A, che offre ad € 400,00 + contributo INPS 
4% pari ad € 16,00 + marca bollo € 2,00 totale € 418,00, la fornitura di un pannello con il testo 
della Costituzione da installare nella biblioteca Comunale;   
 
RITENUTO di procedere ad acquisire i suddetti pannelli con il testo della Costituzione; 
 
PRESO ATTO: 

1) che il 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36 
del 31/03/2023;  

2) le disposizioni del nuovo Codice dei contratti Pubblici acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 
3) che,  in base all’art. 2 comma 1 dell’allegato II.4 del D. Lgs. n. 36/2023, la qualificazione 

della stazione appaltante è necessaria per gli affidamenti di lavori di importo pari o 
superiore ad € 500.000,00 e per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo pari o 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, ovvero € 140.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) che quindi per acquisizione di beni e servizi di importi di spesa inferiori ad € 140.000,00 si 
può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi, 
indipendentemente dalla qualificazione;  

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG tramite la PCP: 
 

 
NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
B12E1C7736 10/04/2024  € 400,00 30.06.2024 

 
RITENUTO  quindi di poter procedere secondo le disposizioni dell’ art. 50 comma 1 lett B) del d. 
Lgs. n. 36 del 31/03/2023 secondo cui, per affidamenti di  servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) nel quale si stabilisce che 
gli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione, con possibilità di deroga a tale principio di rotazione in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata  
esecuzione del precedente contratto; 
 
FATTO PRESENTE che l’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici al comma 6 stabilisce che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
ATTESO che con la presente determinazione la fornitura viene affidata a O.E. nuovo per cui viene 
rispettato il principio di rotazione; 
 
VISTA la disponibilità sul Cap. 2260.000 denominato “Spese di mantenimento e funzionamento 
Biblioteca ”, del bilancio pluriennale  2024/2025/2026, annualità 2024; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 
delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno alla base; 

 
RITENUTO adeguato il preventivo fornito dalla ditta PUBLISHER, con sede in Roncadelle (BS), via 
San Bernardino n. 61/L, P. Iva 03171860178, C.F. BRTVTR61A22B157A;     
 
RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto alla ditta PUBLISHER, con sede in 
Roncadelle (BS), via San Bernardino n. 61/L, P. Iva 03171860178, C.F. BRTVTR61A22B157A, per 
la fornitura di cui sopra; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  
INDIVIDUATO nel dott. Bravi Alessio, Responsabile del Settore Servizi Generali, il Responsabile 
Unico del Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente  determina; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria e di regolarità contabile espressa dalla  Responsabile 
Settore Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1.DI AFFIDARE  alla ditta   PUBLISHER, con sede in Roncadelle (BS), via San Bernardino n. 
61/L, P. Iva 03171860178, C.F. BRTVTR61A22B157A, la fornitura del pannello con il testo della 
Costituzione per la Biblioteca Comunale, al costo complessivo di € 418,00 (di cui contributo INPS 
4% pari ad € 16,00 e marca bollo € 2,00); 

 
2.DI IMPEGNARE   la somma  di € 418,00   a favore della ditta affidataria  con imputazione  al 
seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024 per il suddetto servizio  
per l’anno 2024: 
 
 
Missione Programma Piano Finanziario Capitolo  Anno 
5 2 1.03.01.01.002 2260.000.0 

Spese di mantenimento e 
funzionamento Biblioteca 

2024 

 
 

3.DI DARE ATTO  CHE: 
 

 che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive 
politiche che l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto 
delle norme in materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di 
Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in ossequio alle 
norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni 
decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo 
pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo);  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
GENERALI 

F.to: Dott. Alessio Bravi* 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


